4. Item supplica alla p(redet)ta m(aes)ta se degnie attento che quelli citatini che so 
chiamati alla corte deli baglivi et per caso fossero contumaci li baglivi exigono la pena 
de tari setti et mezo et e grandissimo interesse deli poveri homini et alla corte deli) 
cap(itane)o si exige uno taril) per antiqua consuetudine et le pene che se adcusano in la 
detta bagliva tanto de instrumenti q(uan)to de obligationi et comandamenti si exigono ad 
unquem; la quale cosa e grandissimo interesse deli poveri homini dela d(et)ta cita et 
Universita de Taranto che non possendo // pagare la sorte meno poriano pagare la pena et 
alla corte del cap(itane)o se paganom) tari tre per onza per ordine del s(ign)or don 
Federico, secundum formam ritus magne curie; se degnie sua m(aes)ta concedere che 
le d(et)te pene si exigano in detta corte dela bagliva cussi como si exigono in corte del 
m(agnifi)co cap(itane)o de d(ic)ta cita de Taranto. Placet regie m(aiesta)ti.  

5. Item perche so alcuni citatini li quali la bona memoria del s(ign)or (con)dam 
principe1 li have facti franchi de loro persona et la m(aes)ta del s(ign)or re ha 
confirmati tucti privilegiin) per detto (con)dam principe concessi et questo redundaria 
in grandissimo preiudicio deli poveri homini, quali per d(et)ta rasone veneranno ad 
essere molto oppressi per la relevatione, per quelli foro facti exempti dalo detto 
condam principe; supplica essa Universita alla detta m(aes)ta non obstante detti 
privilegii confirmati per essa m(aes)ta quale in questo et non in altro se intendano 
derrogati eto) in aliis remaneant in suo robore et vigore che siano costretti ad pagare per 
loro persone. Placet regie m(aiesta)ti quatenus regia curia non excomputet Universitati 
id in quo dicti privilegiati pro eorum industria personali cessante privilegio tassarentur 
et inde cum aliis contribuere tenerentur.//  

6. Item perche la m(aes)ta del s(ign)or re ha conceso alla d(et)ta Universita per 
exoneratione deli populi che le cause vertente et che haverano da vertere deli citatini 
de Taranto se debiano compromectere in manu de arbitri et che, in termine de uno 
mese o ad altius de dui, detti arbitri dovessero decidere dicte cause et appelandose se 
debiano mectere in mano de novi arbitri et non in iudicio ordinario et perche adcade 
molte volte dicti arbitri non decideno la causa infra lo detto termine de doi mesi et 
bisogna venir in iudicio ordinario perche lo privilegio delo compromisso se intende pro 
prima vice tantum et essendo chiamati ante del cap(itane)o o vero altri iudici, li rei 
domandano esserep) conventi de novo, quale cosa seria molto interesse deli poveri 
homini et altri citatini; supplica la d(ic)ta Universita ad essa m(aes)ta si degnie 
comandare allo detto cap(itane)o o ad alto officiale che in caso che detti arbitri non 
determinassero dette cause in detto termine de doi mesi, che debiano assumere lo 
processo facto nante de dicti arbitri et in quelli termini se trovara procedere usque ad 
sententiam inclusive et non de novo le parte siano costrette incomenzare lo iudicio ma 
// sequire lo iudicio comenzato ut supra. Placet regie m(aiesta)ti.